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Úvod

Od 90. let 20. století lze evidovat nástup nákupních center v České republice. Jejich

smyslem bylo propojit více prodejen, poskytovatelů služeb a občerstvení. Nákupní

centrum jako pojítko je závislé na svém vlastníkovi, neboť ten určuje skladbu

provozoven v obchodním centru. Mezi faktory úspěchu obchodních center lze řadit

jejich dostupnost, přístup k zákazníkům, již zmiňovanou skladbu prodejen a

poskytovatelů služeb, parkování a samotný vzhled budovy. Dalšími činiteli hrající roli

pro navštěvování obchodních center jsou počasí, volné dny či svátky, sezónnost,

ekonomická situace návštěvníků a demografické změny.

Z důvodu přesycenosti trhu nákupních center by se měl provozovatel snažit o přilákání

nových návštěvníků na volnočasové aktivity či nabídku provozoven občerstvení. Právě

ty také hrají roli v rozhodování lidí o navštívení nákupních center, neboť velmi často

dochází k situaci, že návštěvníci center přijíždějí právě jenom za tímto účelem, kdy

hlavním smyslem není nákup v samotných obchodech.

Vzhledem k faktu, že návštěvníci tráví svůj volný čas v obchodním centru, je tak

ideálním místem pro propagaci, neboť právě při volnočasových aktivitách či rekreačním

nakupování, kdy člověk je uvolněn, vzrůstá lepší vnímání reklamy a jejího sdělení.

V samotných areálech center lze využít mnoho různých forem komunikačních

prostředků a jejich zpracování, jenž by měly být adekvátně rozloženy do prostorů

vnitřku a vnějšku areálu. Reklamu lze dělit na venkovní a vnitřní. Reklama vnější, která

je umístěna v areálu samotných nákupních center, má především funkci informativní,

jejímž smyslem je poskytnout pasantovi informace o tom, jaké prodejny a provozovny

se nacházejí v nákupním centru, a přesvědčovací. U vnitřní reklamy je upřednostňována

funkce přesvědčovací.

Zpracováním této diplomové práce se bude autorka snažit odpovědět na otázky, jaká je

koncentrace a rozložení reklamních nosičů ve vybraném obchodním centru a jaké

komunikační prostředky jsou zde využity. Na základě měření mobility bude možné

usoudit, zda reklama použitá v nákupním centru je ideálně umístěna, aby byla zhlédnuta

co největším počtem návštěvníků centra, či by bylo vhodnější její umístění do jiného

místa.
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Cíle a metodika

Cílem této diplomové práce je provést výzkum indoor a outdoor reklamy ve vybraném

nákupním centru, následně ji zhodnotit a navrhnout opatření k optimálnímu využití

reklamních nosičů v atraktivních lokalitách vymezené oblasti. Aby tak mohlo být

učiněno, musí být v práci naplněny jednotlivé dílčí cíle, které počínají rešerší odborné

literatury a její syntézou k out-of-home (OOH) reklamě, marketingovému výzkumu a

měření mobility. Zpracováním teoretických podkladů lze realizovat výzkumné šetření

v dané oblasti za účelem zmapování jednotlivých reklamních nosičů a mobility

návštěvníků uvnitř a vně hlavní budovy obchodního centra. Na základě nich bude

autorka schopna provést výpočet ukazatele Opportunity to Contact (OTC) a zhodnotit

využití reklamních nosičů venkovní a vnitřní reklamy ve vybraném obchodním centru a

navrhnout opatření pro zlepšení.

V rámci zpracování této diplomové práce bude nejprve vymezena teorie, na jejíž

poznatky bude navazovat metoda pozorování, která byla zvolena pro výzkumné šetření.

Na ni následně bude navazovat pasáž se zhodnocením zjištěných dat a budou navržena

doporučení.

V teoretické části se autorka zaměří na dostupné tištěné i internetové zdroje, a to jak

české, tak zahraniční. Zpracování teoretických podkladů by mělo poskytnout výchozí

základnu pro praktickou část. Internetové zdroje podpoří aktuálnost dané problematiky

vymezující měření OOH reklamy.

Na rešerši bude navazovat praktická část, která bude rozdělena do jednotlivých kapitol a

podkapitol – návrh výzkumu, vymezení oblasti výzkumného šetření, charakteristika

reklamních nosičů, měření mobility a jejich zhodnocení, výpočet OTC a navržení

závěrečných doporučení. Dále bude vymezeno co, jak a proč má být daný výzkum

proveden. Vymezení výzkumné oblasti, tématu a otázkám, které jsou pro realizovaný

výzkum stěžejní, bude věnována samostatná podkapitola.

Metoda pozorování, která bude autorkou využívaná k zjištění požadovaných dat, bude

rozdělena na dvě etapy – charakteristika reklamních nosičů nacházejících se v rámci

vymezené oblasti výzkumného šetření v době pozorování a měření mobility pasantů pro

jednotlivé reklamní nosiče. Na základě zjištěných dat se následně bude moci stanovit

výpočet OTC a závěrečná doporučení, která poskytnou návrhy na optimální využití

reklamních nosičů ve vztahu k mobilitě ve výzkumné oblasti.
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1 Teoretický úvod k marketingu

Pro empirickou část diplomové práce je nutné vyjít ze zpracování teoretických

poznatků, které se týkají marketingu, marketingové komunikace, out-of-home reklamy,

marketingového výzkumu a metodiky měření out-of-home reklamy.

1.1 Definice marketingu

Marketing lze považovat za vědu, umění, či proces, jehož činnostmi se jednotlivci či

skupiny snaží uspokojovat potřeby zákazníků díky směnnému obchodu výrobků a

služeb. Jeho vznik byl zapříčiněn průmyslovou výrobou v USA, kdy začala převládat

nabídka zboží nad jeho poptávkou.

Jedna z definic marketingu, která byla stanovena profesní organizací American

Marketing Association (Americká marketingová asociace), udává, že „marketing je

aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost“.

K této definici se přiklání i Kotler a Keller v publikaci Marketing Management (2013,

s. 35), kteří dále udávají, že „marketing je společenský proces, díky němuž jednotlivci a

společnost získávají to, co potřebují a chtějí prostřednictví nabídky, poptávky a

možnosti směny výrobků a služeb.“ Cílem marketingu je vyrábět a prodávat takové

výrobky, které budou splňovat požadavky a očekávání zákazníků, tzv. je nutné pochopit

svého zákazníka a jeho potřeby, a svou činností tak zajistit odpovídající zisky či jiné

cíle pro vlastníky či zainteresované strany společnosti.

Reid s Bojanicem (2009) se též přiklání k definici marketingu, která byla vymezena

Americkou marketingovou asociací. Marketing považují za proces, kdy zákazník zaplatí

společnosti za produkt, který naplní jeho očekávání, přání a touhy. Pro obě zúčastněné

strany - organizaci a zákazníka - tak musí vznikat hodnota vzniklou směnou. K tomuto

názoru se přiklání i Světlík (2005): „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je

poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Jakubíková (2013, s. 51) vyzdvihuje důležitost přístupu k zákazníkům a budování

vztahů mezi nimi a organizací. „Marketing je založen na vztazích se zákazníky.

Znamená to uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je

do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu.“ Dále Jakubíková (2013)
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poukazuje na plnění požadavků a přání zákazníků, tvorbu hodnoty pro ně a tím

organizace zajišťuje naplnění svých cílů.

Marketingová činnost je nepostradatelnou součástí soudobých společností a musí být

chápána jako nekonečný proces, který může přispívat k úspěšnému fungování

podnikání. Marketing zároveň podporuje zvýšení poptávky po vyráběných produktech a

tím i zvyšování tržeb, udržení či rozšíření postavení společnosti na trhu. Mimo tyto

činnosti dále přispívá k budování značky, jejího povědomí a hodnotě značky. Marketing

je velice komplexní nástroj, jak zajistit, podpořit nebo pomoci prodejnosti produktů a

stát se tak konkurenceschopnější společností. Objekty, které marketing ovlivňuje svou

činností, jsou zboží, služby, události, zážitky, osoby, místa, vlastnická práva,

organizace, informace a myšlenky. Pro všechny zmíněné objekty je nutné naplánovat

dosažitelné cíle, zvolit takovou strategii, kterou se naplní stanovené cíle, a její průběžné


[…]


7:00–10:30 396 252 72 216 36 72 108

10:30–14:30 976 592 272 208 256 288 304

14:30–18:30 752 528 112 672 96 112 128

18:30–22:00 276 252 24 36 72 24 72

Celkem 2 400 1 624 480 1 132 460 496 612

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 60 Vedlejší vchod

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 252 612 72 324 144 36 72

10:30–14:30 816 672 384 288 400 144 208

14:30–18:30 1 312 1 040 192 864 336 240 208

18:30–22:00 276 228 36 144 72 24 48

Celkem 2 656 2 552 684 1 620 952 444 536

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 61 Eskalátory garáž - přízemí

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 288 372 48 324 60 36 60

10:30–14:30 448 368 96 112 192 64 96

14:30–18:30 544 464 176 400 144 160 48

18:30–22:00 144 240 36 36 72 36 48

Celkem 1 424 1 444 356 872 468 296 252

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 62 Eskalátory přízemí – 1. patro

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 120 180 36 60 48 24 36

10:30–14:30 1 520 1 632 496 688 496 512 368

14:30–18:30 1 488 1 328 288 560 576 128 368

18:30–22:00 720 576 216 108 312 144 132

Celkem 3 848 3 716 1 036 1 416 1 432 808 904

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 63 Ulička A

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 336 324 132 384 36 120 24

10:30–14:30 560 672 112 256 176 176 144

14:30–18:30 400 224 96 208 64 80 48

18:30–22:00 396 324 144 180 72 108 72

Celkem 1 692 1 544 484 1 028 348 484 288

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 64 Ulička B

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 204 324 24 144 108 12 60

10:30–14:30 720 432 256 176 272 176 112

14:30–18:30 704 512 144 496 160 144 96

18:30–22:00 324 216 72 144 108 36 36

Celkem 1 952 1 484 496 960 648 368 304

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 65 Ulička C

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 876 564 204 216 240 228 180

10:30–14:30 1 312 976 480 608 400 304 208

14:30–18:30 1 728 1 584 560 720 752 416 80

18:30–22:00 492 372 36 96 144 60 120

Celkem 4 408 3 496 1 280 1 640 1 536 1 008 588

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 66 Ulička D

Ženy Muži Děti Jedinec Pár Rodina Skupina

7:00–10:30 144 204 36 144 24 48 12

10:30–14:30 528 336 224 320 224 48 80

14:30–18:30 288 272 96 176 144 64 16

18:30–22:00 372 168 108 180 36 36 72

Celkem 1 332 980 464 820 428 196 180

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 67 Chodba k toaletám (přízemí)

Ženy Muži Děti

7:00–10:30 96 180 24

10:30–14:30 512 336 176

14:30–18:30 1 200 816 240

18:30–22:00 228 276 60

Celkem 2 036 1608 500

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Tab. č. 68 Chodba k toaletám (1. patro)

Ženy Muži Děti

7:00–10:30 24 36 0

10:30–14:30 368 384 128

14:30–18:30 336 432 128

18:30–22:00 252 192 24

Celkem 980 1 044 280

Zdroj: Vlastní zpracování 2016

Abstrakt

ČEPELOVÁ, Kateřina. Výzkum indoor a outdoor reklamy v nákupním centru. Plzeň,

2016. 129 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, out-of-home reklama, marketingový výzkum, mobilita,

Oppotunity to Contact

Předložená diplomová práce je zaměřena na výzkum indoor a outdoor reklamy ve

vybraném nákupním centru. Teoretická část práce obsahuje úvod do out-of-home

reklamy, jejího měření a marketingového výzkumu. V empirické části jsou uvedena

data získaná metodou pozorování, která charakterizují jednotlivé reklamní nosiče užité

v nákupním centru a naměřenou mobilitu. Na základě zpracování zjištěných dat je

provedena jejich evaluace. V závěru práce je uvedena výzkumná zpráva, která

poskytuje souhrn zjištěných dat, výsledky výpočtu ukazatele Opportunity to Contact

(OTC) a navržení možných zlepšení.

Abstract

ČEPELOVÁ, Kateřina. Research of indoor and outdoor advertising in the shopping

centre.. Plzeň, 2016. 129 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: marketing, out-of-home advertising, market research, mobility,

Opportunity to Contact

Diploma thesis is focused on the research of indoor and outdoor advertising in the

chosen shopping centre. The theoretical part contains the introduction to out-of-home

advertising, the measurement of out-of-home advertising and the marketing research.

The empirical part includes data obtained by observation which characterizes each

advertising carrier used in the shopping centre and measured mobility. Based on the

obtained data, there is made their evaluation. The final part includes the research report

which provides conclusion of the data gained by the research, the number of

Opportunity to Contact (OTC) and the suggestion of potential improvement.