## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

<b>Jméno studenta:</b> <b>Kateřina Čepelová</b>
<b>Studijní obor/zaměření:</b> <b>Podniková ekonomika a management / KMO</b>
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Výzkum indoor a outdoor reklamy v nákupním centru</b>
<b>Hodnotitel – oponent:</b> <b>doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.</b>
<b>Podnik – firma:</b> <b>FEK ZČU v Plzni</b>

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Reklama nás obklopuje a jistě je potřebné ji zkoumat a věnovat pozornost v rámci marketingové komunikace. Téma práce je potřebné a aktuální.

V úvodu na s. 7 není šťastně použito členění reklamy na vnější a vnitřní, mělo to být členění pro OOH reklamu.

Metodika práce odpovídá zadanému úkolu. Teoretická část v kapitole č. 1 zejména ke komunikačnímu mixu je vhodná a následující popis OOH reklamy v kapitole č. 2 včetně uvedení výhod a nevýhod této reklamy je zpracován velmi dobře. Stručně je uvedena i typologie nosičů, které se stále vyvíjejí.

Kapitola č. 3 se vztahuje k výzkumu OOH reklamy a předchází návrhu vlastního výzkumu, který najdeme v kapitole č. 4. Zde je škoda, že práce končí na úrovni mapování prostředků a průzkumu pohybu pasantů. Zhodnocení například OTC ve vztahu k nákladům na prostředky nebo dotazování respondentů (i když omezeného vzorku) by práci posunuly na vyšší úroveň.

Nicméně návrh výzkumu je přehledný a vzhledem k zadání správný.

Popis lokality a centra je v kapitole č. 5 a následuje kapitola č. 6 s deskripcí nosičů a částečnými rodnými listy. Tato část je zpracována odpovědně a škoda jen, že šetření a analýzy nešly více dohloubky.

V kapitole č. 7 je průzkum pohybu pasantů a následně mobility (kap. č. 8), který logicky s umístěním reklamních nosičů dává význam okazateli OTC.

Z hlediska indoor reklamy je potřebné poznamenat, že průzkum se nevztahoval na reklamu umístěnou v jednotlivých obchodech nákupního centra.

Práce je kvalitně zpracovaná, ale vzhledem k tomu, že neobsahuje přidanou hodnotu v podrobnější analýze buď ve vztahu k ceně za reklamu nebo ve vztahu k pasantům, hodnotím ji z námkou velmi dobře.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Pokuste se doplňkově stanovit na několika příkladech hodnotu několika vybraných nosičů z hlediska jejich ceny (výroba, expozice např. za měsíc) a OTC. Co bude asi nejvíce efektivní i vzhledem k dalším možným omezením, která popisujete v teoretické části práce?

V Plzni, dne 30. 4. 2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).